
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

.2020 г. № 

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие жилищно-коммунального 
комплекса и энергосбережение в городе Рязани», утвержденную постановлением 

администрации города Рязани от 29.09.2015 № 4544 

В целях уточнения объемов финансового обеспечения мероприятий муниципальной 

программы «Развитие жилищно-коммунального комплекса и энергосбережение в городе 

Рязани», в соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ в городе Рязани и Методическими указаниями по разработке 

и реализации муниципальных программ в городе Рязани, утвержденными постановлением 

администрации города Рязани от 13.08.2013 № 3274, руководствуясь статьями 39, 41 Устава 

муниципального образования - городской округ город Рязань, администрация города Рязани 

п о с т а н о в л я е т :  

1. Внести в муниципальную программу «Развитие жилищно-коммунального комплекса 

и энергосбережение в городе Рязани», утвержденную постановлением администрации города 

Рязани от 29.09.2015 № 4544 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 

жилищно-коммунального комплекса и энергосбережение в городе Рязани» (в редакции 

постановлений администрации города Рязани от 25.03.2016 № 1239, от31.05.2016 №2278, 

от 27.06.2016 № 2789, от 06.07.2016 № 2979, от 07.09.2016 № 3969, от 27.10.2016 № 4679, 

от 29.11.2016 № 5199, от 17.02.2017 № 576, от 13.06.2017 № 2359, от 12.09.2017 № 4057, 

от 08.11.2017 № 4920, от 12.12.2017 № 5506, от 29.12.2017 № 5851, от 29.01.2018 № 314, 

от 10.04.2018 № 1400, от 09.07.2018 № 2644, от 06.09.2018 № 3513, от 30.10.2018 № 4230, 

от 05.12.2018 № 4748, от 29.12.2018 № 5160, от 14.03.2019 № 834, от 15.03.2019 № 845, 

от 23.04.2019 № 1406, от 14.06.2019 № 2080, от 08.07.2019 № 2457, от 23.10.2019 № 4409, 

от 11.12.2019 № 5217, от 30.12.2019 № 5709, от 08.05.2020 № 1617, от 12.05.2020 № 1643, 

от 03.08.2020 № 2630, от 26.10.2020 № 4006, от 04.12.2020 № 4583), изменения согласно 

приложению к настоящему постановлению. 



2. Отделу по связям со средствами массовой информации управления общественных 

отношений аппарата администрации города Рязани (Щербакова И.И.) опубликовать настоящее 

постановление на официальном сайте администрации города Рязани в сети Интернет 

www.admrzn.ru. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации B.C. Бурмистрова. 

Глава администрации Е.Б. Сорокина 

http://www.admrzn.ru


ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрациидгорода Рязани 
от /? (M/OQJ-^йл L 2020 г. № 

Изменения 
в муниципальную программу «Развитие жилищно-коммунального комплекса и энергосбережение в городе Рязани» 

1. В паспорте муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального комплекса и энергосбережение в городе Рязани»: 

1.1. В строке «Соисполнители муниципальной программы» слова «Управление капитального строительства администрации города Рязани 

(далее - У КС)» исключить. 

1.2. Строку «Участники муниципальной программы» изложить в следующей редакции: 

Участники муниципальной 
программы 

Управление земельных ресурсов и имущественных отношений администрации города Рязани (далее -
УЗРИО), управление капитального строительства администрации города Рязани (далее - УКС), управляющие 
организации (далее - УО), товарищества собственников жилья (далее - ТСЖ), жилищные кооперативы (далее 
ЖК), жилищно-строительные кооперативы (далее - ЖСК) и иные специализированные потребительские 
кооперативы, подрядные организации, ресурсоснабжающие организации, специализированная подрядная 
организация 

1.3. Строку «Объемы финансирования муниципальной программы» изложить в следующей редакции: 

Объемы 
финансирования 

j муниципальной 
программы 

Общий объем финансирования Программы составляет 2050725,4 тыс. руб., в т.ч. по годам: 
2016 год - 104249,8 тыс. руб. 
2017 год - 91863,0 тыс. руб. 
2018 год - 354982,7 тыс. руб. 
2019 год - 493766,8 тыс. руб. 
2020 год - 448657,6 тыс. руб. 
2021 год - 143639,2 тыс. руб. 
2022 год - 122682,7 тыс. руб. 
2023 год - 143890,0 тыс. руб. 
2024 год - 146993,6 тыс. руб. 



По источникам финансирования: 
средства бюджета города Рязани, всего - 1211876,2 тыс. руб., в том числе по годам реализации: 
2016 год - 101857,8 тыс. руб. 
2017 год - 91863,0 тыс. руб. 
2018 год - 154982,7 тыс. руб. 
2019 год - 180225,8 тыс. руб. 
2020 год- 149717,0 тыс. руб. 
2021 год- 119663,6 тыс. руб. 
2022 год - 122682,7 тыс. руб. 
2023 год - 143890,0 тыс. руб. 
2024 год - 146993,6 тыс.руб. 
средства областного бюджета, всего - 838849,2 тыс. руб., в том числе по годам реализации: 
2016 год - 2392,0 тыс. руб. 
2018 год - 200000,0 тыс. руб. 
2019 год - 313541,0 тыс. руб. 
2020 год - 298940,6 тыс. руб. 
2021 год - 23975,6 тыс. руб. 

1.4. Абзац второй строки «Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы» изложить в следующей редакции: 

«- составление доли муниципальных квартир, в которых исполнены полномочия собственника по ремонту и замене оборудования, 

ежегодно не менее 11%;». 

2. Абзац первый пункта 1 раздела IV «Прогноз ожидаемых результатов муниципальной программы, описание целевых показателей 

(индикаторов) муниципальной программы» изложить в следующей редакции: 

«1. Составление доли муниципальных квартир, в которых исполнены полномочия собственника по ремонту и замене оборудования, 

ежегодно не менее 11%.». 

3. В разделе VII «Информация по объектам муниципальной собственности муниципального образования - городской округ город Рязань, в 

отношении которых планируется осуществление капитальных вложений» слова «в 2020 году» исключить. 



4. В приложении к муниципальной программе: 

4.1. Пункт 1.1 таблицы 2 «Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы и их значениях» изложить 

в следующей редакции: 

1.1. Доля муниципальных квартир, в 
которых исполнены полномочия 
собственника по ремонту и замене 
оборудования (ежегодно) 

% 9 И 11 12 12 14 11 11 11 12 

4.2. Пункт 2.1 таблицы 3 «Перечень основны> . мероприятий муниципальной программы» изложить в следующей ред акции: 

2.1. Основное 
мероприятие 2.1. 
Развитие систем 
коммунальной 
инфраструктуры 
в городе Рязани 

2016 
2024 
годы 

УЭиЖКХ, 
ресурсоснабжаю-
щие 
организации 

УКС, подрядные 
организации 

1. Ежегодный мониторинг и актуализация схемы теплоснабжения 
муниципального образования - городской округ город Рязань. 
2. Ежегодный мониторинг и актуализация схемы водоснабжения и 
водоотведения муниципального образования - городской округ город 
Рязань. 
3. Капитальный ремонт объектов коммунальной инфраструктуры 
(предоставление субсидий в целях финансового обеспечения 
(возмещения) затрат юридическим лицам и индивидуальным 
предпринимателям) 

4. Строительство, реконструкция, техническое перевооружение 
объектов теплоснабжения 
5. Строительство и реконструкция (модернизация) объектов 
питьевого водоснабжения 

Доля 
отремонтированных 
инженерных сетей 
при подготовке к 
осенне-зимнему 
периоду 



4.3. Строку «МП «Развитие жилищно-коммунального комплекса и энергосбережение в городе Рязани», пункты 1.1, 1.1.2, 1.1.3, 2.1 

таблицы 4 «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования» изложить в следующей 

редакции: 

МП 
«Развитие 
жилищно-

Всего, в 
том 
числе: 

104249,8 91863,0 354982,7 493766,8 448657,6 143639,2 122682,7 143890,0 146993,6 2050725,4 

коммуналь-
ного 
комплекса и 
энергосбере­

бюджет 
города 
Рязани 

всего, в том 
числе: 

101857,8 91863,0 154982,7 180225,8 149717,0 119663,6 122682,7 143890,0 146993,6 1211876,2 

жение в 
городе 
Рязани» 

УЭиЖКХ 101857,8 91863,0 154982,7 180225,8 147900,1 119543,1 122682,7 143890,0 146993,6 1209938,8 

УКС 0,0 0,0 0,0 0,0 1816,9 120,5 0,0 0,0 0,0 1937,4 

област­
ной 
бюджет 

всего, в том 
числе: 

2392,0 0,0 200000,0 313541,0 298940,6 23975,6 0,0 0,0 0,0 838849,2 област­
ной 
бюджет 

УЭиЖЮС 2392,0 0,0 200000,0 313541,0 264441,1 0,0 0,0 0,0 0,0 780374,1 

УКС 0,0 0,0 0,0 0,0 34499,5 23975,6 0,0 0,0 0,0 58475,1 

1.1. Основное 
мероприятие 
1Л. 
Содержание 
и ремонт 
муниципаль­
ного 
жилищного 

бюджет 
города 
Рязани 

УЭиЖКХ 3955,0 4683,2 3951,0 4006,1 4957,8 3079,0 3121,0 3245,8 3375,6 34374,5 Составле­
ние доли 
муници­
пальных 
квартир, в 
которых 
исполнены 
полномо-



1.1.2. 

фонда в 
городе 
Рязани 

Мероприятие 
1.1.2. 
Капитальный 
ремонт 
помещений, 
оборудова­
ния, 
инженерных 
коммуника­
ций в 
маневренном 
жилищном 
фонде 

бюджет 
города 
Рязани 

УЭиЖКХ, 
подрядные 
организа­

ции 

352,0 341,0 0,0 344,5 1200,0 183,0 186,0 193,4 201,1 3001,0 

чия собст­
венника по 
ремонту и 
замене 
оборудова­
ния, 
ежегодно 
не менее 
11% 

1.1.3. Мероприятие 
1.1.3. 
Капитальный 
и текущий 
ремонт 
муниципаль­
ных жилых 
помещений 

бюджет 
города 
Рязани 

УЭиЖКХ, 
подрядные 
организа­

ции 

1536,0 2129,2 1561,8 1776,7 2049,9 1683,0 1706,0 1774,2 1845,2 16062,0 



2.1. Основное 
мероприятие 
2.1. Развитие 
систем 
коммуналь­
ной 
инфраструк­
туры в городе 
Рязани 

Всего, в 
том 
числе 

15890,0 22000,0 228200,0 340125,2 314660,5 25516,1 
*** 

1439,0 12496,6 12556,5 972883,9 Доля 
отремонти­
рованных 

Основное 
мероприятие 
2.1. Развитие 
систем 
коммуналь­
ной 
инфраструк­
туры в городе 
Рязани 

бюджет 
города 
Рязани 

всего, в том 
числе: 

15890,0 22000,0 28200,0 26584,2 15719,9 1540,5*** 1439,0 12496,6 12556,5 136426,7 

инженер­
ных сетей 
при под­
готовке к 
осенне-
зимнему 
периоду 
ежегодно 
составит не 
менее 42% 

УЭиЖКХ 15890,0 22000,0 28200,0 26584,2 13903,0 1420,0 1439,0 12496,6 12556,5 134489,3 

инженер­
ных сетей 
при под­
готовке к 
осенне-
зимнему 
периоду 
ежегодно 
составит не 
менее 42% 

инженер­
ных сетей 
при под­
готовке к 
осенне-
зимнему 
периоду 
ежегодно 
составит не 
менее 42% 

УКС 0,0 0,0 0,0 0,0 1816,9 120,5 *** 0,0 0,0 0,0 1937,4 

област­
ной 
бюджет 

всего, в том 
числе: 

0,0 0,0 200000,0 313541,0 298940,6 23975,6 
*** 

0,0 0,0 0,0 836457,2 

УЭиЖКХ 0,0 0,0 200000,0 313541,0 264441,1 0,0 0,0 0,0 0,0 777982,1 

УКС 0,0 0,0 0,0 0,0 34499,5 23975,6 
*** 

0,0 0,0 0,0 58475,1 



4.4. Дополнить таблицу 4 «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования» пунктом 

2.1.5 следующего содержания: 

2.1.5. Мероприятие 
2.1.5. 
Строитель­
ство 
и реконструк­
ция 
(модерниза­
ция) объектов 
питьевого 
водоснабже­
ния 

Всего, в 
том 
числе: 

УКС, 
подрядные 
организа­

ции 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 24096,1 
*** 

0,0 0,0 0,0 24096,1 2.1.5. Мероприятие 
2.1.5. 
Строитель­
ство 
и реконструк­
ция 
(модерниза­
ция) объектов 
питьевого 
водоснабже­
ния 

бюджет 
города 
Рязани 

УКС, 
подрядные 
организа­

ции 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 120,5*** 0,0 0,0 0,0 120,5 

2.1.5. Мероприятие 
2.1.5. 
Строитель­
ство 
и реконструк­
ция 
(модерниза­
ция) объектов 
питьевого 
водоснабже­
ния 

област­
ной 
бюджет 

УКС, 
подрядные 
организа­

ции 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 23975,6 
*** 

0,0 0,0 0,0 23975,6 

4.5. Пункты 5.1, 5.1.1 таблицы 4 «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет всех источников 

финансирования» изложить в следующей редакции: 

5.1. Основное 
мероприятие 
5.1. 
Обеспечение 
деятельности 
управления 
энергетики и 
жилищно-
коммуналь­
ного хозяй­
ства админи­
страции го­
рода Рязани 

бюджет 
города 
Рязани 

УЭиЖКХ 0,0 0,0 47742,1 52180,2 57188,0 59574,1 61893,7 64369,5 66944,3 409891,9 Выполне­
ние 
значений 
целевых 
индикато­
ров муни­
ципальной 
програм­
мы еже­
годно не 
менее 90% 



5.1.1. Мероприятие 
5.1.1. 
Содержание 
управления 
энергетики и 
жилищно-
коммуналь-
ного хозяй­
ства админи­
страции горо­
да Рязани 

бюджет 
города 
Рязани 

УЭиЖКХ 0,0 0,0 46304,1 50478,2 55926,8 58600,0 60915,8 63352,5 65886,6 401464,0 

4.6. Дополнить таблицу 5 «Информация по объектам муниципальной собственности муниципального образования - городской округ город 

Рязань, в отношении которых планируется осуществление капитальных вложений» пунктами 2.1.5, 2.1.5.1 следующего содержания: 

2.1.5 Строительство и 
реконструкция 
(модернизация) 
объектов питьевого 
водоснабжения 
в том числе: 

Строитель­
ство, 

реконст­
рукция 

УКС 2021 24096,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 24096,1*** 0,0 0,0 0,0 

- бюджет города 
Рязани 

120,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 120,5*** 0,0 0,0 0,0 

- областной бюджет 23975,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 23975,6*** 0,0 0,0 0,0 



2.1.5.1 Строительство трех 
артезианских 
скважин на объекте 
«Окская очистная 
водопроводная 
станция с. Дядьково, 
ул. Грачи, д.), стр. 
101» в г. Рязани 
в том числе: 

Строитель­
ство 

УКС 2021 24096,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 24096,1*** 0,0 0,0 0,0 

- бюджет города 
Рязани 

120,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 120,5*** 0,0 0,0 0,0 

- областной бюджет 23975,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 23975,6*** 0,0 0,0 0,0 

5. Приложение к муниципальной программе дополнить абзацем следующего содержания: 

«*** - прогнозное значение.». 

\лл. и 


